Fuad, "Kozacılığa Nasıl Çalışmışlar", **İktisadiyat Mecmuası**, Birinci Sene, C.2, S.64, 14 Eylül 1333, s.3; Cafer Çiftçi, "Hüdâvendigâr Vilâyetinde İpekböcekçiliğinin Canlandırılmasında Düyûn-u Umûmiyye İdâresi'nin Rolü", **Belleten**, Cilt: LXXVI-Sayı: 277-Yıl: 2012 Aralık, s.912.

² **Hüdâvendigâr Vilâyeti Salnâmesi (HVS)**, def a 24, (1325/1908), s.261.

³ Mine Akkuş, "19. Yüzyılda Bursa'daki İpek Ticaretini Geliştirmeye Yönelik Bir Kurum: Vapur Kumpanyası ve Nizamnamesi" **OTAM**, S.24, Ankara 2008, s.5.

⁴ Raporun bir sureti için bkz. **Terakki**, numero 79, s.7 (8 ZA 1285/20 Şubat 1869); numero 85, s.8 (17 ZA 1285/1 Mart 1869); numero 90, s.7 (22 ZA 1285/6 Mart 1869).

Bu bağlamda müdürlüğünü yürüttüğü mektepte bahsi geçen hususları hakkında yerine getirebilecek erbab yetiştirmek için iki farklı eğitim programı uygulamaya koydu. Bunlardan ilki tam zamanlı, ikincisi ise kısmi zamanlı öğrenciler içindi. Tam zamanlı programda iki yıllık bir müfredat takip

¹¹ Torkomyan, *a.g.e.*, s.28.

¹² Torkomyan, *a.g.e.*, s.28-29.

¹³ *HVS*, def a 24, (1325/1908), s.262; Torkomyan, *a.g.e.*, s.29.

¹⁴ *Bursa Vilâyeti Salnâmesi*, 1927, s.177-178; Torkomyan, *a.g.e.*, s.29; Donald Quataert, "The silk industry of Bursa 1880-1914", *The Ottoman Empire and the World-Economy*, (Ed: Huri İslamoğlu-İnan), Cambridge, 2004, s.290-298; Quataert, *Anadolu'da Osmanlı Reformu ve Tarım*, s.208-210.

¹⁵ *HVS*, def a 24, (1325/1908), s.263.

¹⁶ "Harir Dârüttalimi" *Servet-i Fünûn*, C. 7, S.167, s.170 (12 Mayıs 1310/24 Mayıs 1894).

¹⁷ Mektebin yeri 300 Mecidi altın mukabilinde satın alınmış ve binasına 2.165 altın sarf edilmiştir. Başka bir ifadeyle Dârülharir binasının maliyeti 2.465 altın olmuştur. Bkz. *BOA*, BEO, 415/31070-1 (6 Z 1311/10 Haziran 1894).

¹⁸ *BOA*, Y. A. HUS. 301/4 (21 Z 1311-25 Haziran 1894).

Buna göre doğrudan doğruya Düyûn-ı Umûmiyye-i Osmaniyye İdâresi nezaret ve yönetimi altında bulunan Harir Dârüttalimi'nin tesisindeki gaye, ipekböceği yetiştiriciliğinde takip edilen en

²⁷ Neşredildiği tarihte, ipek mevsimini geçmiş olduğundan nizamnâmenin 1895 yılında yürürlüğe girmesi kararlaştırılmıştı. **BOA.**, BEO, 408/30530-1 (18 L 1311/24 nisan 1894).

²⁸ **HVS**, def a 20, (1311/1894), s.110; **HVS**, def a 21, (1312/1895), s.120; Quataert, **Anadolu'da Osmanlı Reformu ve Tarım...**, s.209.

²⁹ Bkz. Torkomyan, **a.g.e.**, s.39-261; Kevork Torkomyan, **İpekböceği Beslemek ve İpekböceği Tohumu İstihsal Etmek Usul ve Kavaidi**, Üçüncü def a, Dersââdet, 1922, s.41-249. Kitabın giriş kısmında ipekböceği hakkında genel ve tarihi malumat ile Osmanlı'da ipekçilik sanatının gelişimi ve her baskıda güncellenmiş istatistiksel bilgiler de yer almaktadır.

³⁰ Torkomyan, **a.g.e.**, Üçüncü def a

³¹ **HVS**, def a 24, (1325/1908), s.263-266.

³² **Dersââdet Ticaret Odası Gazetesi**, 24 üncü sene (15 Teşrinisani 1324/28 Kasım 1908), s.385.

mükemmel metodu böcekçiler arasında yaygınlaştırmak ve Pastör usulüne vâkıf uzmanlar yetiştirmektir³³.

Mektebin öğrenci kontenjanı senede 50 ile sınırlandırılmıştı. Gündüzlü olarak verilen eğitim ücretsizdi. Osmanlı vatandaşı olmayanlar ile giriş sınavında başarı gösteremeyenlerin mektebe alınmaması prensip olarak kabul edilmişti.

*Bursa Harir Dârüttalimi'nin ikinci devre-i tedrisiyyesine sene-i haliye Eylülünün sekizinci pazartesi gününden itibaren başlanması mukarrer bulunduğundan şakirdan efendilerin behemehâl yevm-i mezburda Bursa Harir Dârüttalimi'nde hazır bulunmaları lazım geldiği ilan olunur*. 30 Temmuz 324. **Dersâdet Ticaret Odası Gazetesi**, 24 üncü sene (9 Ağustos 1324/22 Ağustos 1908), s.273.

Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 8/5 Spring 2013

ağaçlarının budanması ile aşılması gösterilecekti. Müdür tarafından düzenlenen uygulamalara öğrencilerin tamamı istisnasız olarak iştirak edeceklerdi.

Cumhuriyetin ilk yılında Ziraat vekâletine bağlanan mektepte yirmi altı öğrenci ile eğitim-öğretime başlandı. Eğitim süresi yine bir seneden ibaret olup ikiye taksim edildi. Eskiden olduğu

³⁸ Madde 5: *Hususi ve umumi imtihanlar*, **Nizamnâme-i Dâhiliye**, s.3-4.

³⁹ **Dersaâdet Ticaret Odası Gazetesi**, 24 üncü sene (15 Teşrinisani 1324/28 Kasım 1908), s.385.

⁴⁰ 1908 mezunlarının ilk altıya girenler mikroskop ödülünü almaya hak kazanmışlardır. **Dersaâdet Ticaret Odası Gazetesi**, 24 üncü sene (15 Teşrinisani 1324/28 Kasım 1908), s.385.

⁴¹ Madde 6: *Dârüttalim'in inzibat-ı dâhiliyyesi*, **Nizamnâme-i Dâhiliye**, s.4.

⁴² Torkomyan, **a.g.e.**, def a 3, s.36.

gibi Nisan ayında başlayan ilkbahar dönemi haziran ayına kadar devam etmekteydi. Bu süre zarfında öğrencilere ipekböceği beslenmesi ve Pastör usulüne göre yumurta üretilmesi öğretilmekteydi.

⁵³ Raporda öngörülen tahmine göre 50.000 kutudan fazla üretim potansiyeli olan kentte 13.000 kutu civarında ipekböceği yumurtası üretilmekte yaklaşık 40.000 kutu ipekböceği yumurtası dışarıdan alınmaktaydı. Bu şekilde tedarik edilen yumurtalar ise sağlıklı değildi. BOA., ŞD. 534/29-3 (7 Haziran 1320/20 Haziran 1904), s.1.

⁵⁴ BOA., ŞD. 534/29-3, s.2.

⁵⁵ BOA., ŞD. 534/29-3, s.3.

⁵⁶ BOA., ŞD. 534/29-2 (26 R 1322/10 Temmuz 1904); BOA., ŞD. 534/29-1 (4 C 1322/16 Ağustos 1904); BOA., BEO. 2371/177802 (3 CA 1322/16 Temmuz 1904).

⁵⁷ BOA., BEO. 2445/183348-2 (23 Ş 1322/2 Kasım 1904).

Turkish Studies

2621/196566 (5 M 1323/12 Maart 1905); BOA., BEO. 2585/193838 (22 RA 1323/27 Mayıs 1905).

⁵⁹ BOA., ŞD. 536/36-1 (10 CA 1324/2 Temmuz 1906).

⁶⁰ BOA., TRF.I.KV. 158/15714 (28 S 1325/12 Nisan 1907); Ethem Nejad, "Selanik Ziraat Mektebi'ni Ziyaret", **Osmanlı Ziraat ve Ticaret Gazetesi**, numero 20, (11 Şubat 1325/24 Şubat 1910, s.320).

⁶¹ Bkz. Kürşat Çelik, **Osmanlı Hâkimiyetinde Beyrut (1839-1918)**, Fırat Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü (Basılmamış Doktora Tezi), Elazığ, 2010, s.202-206.

⁶² Meclis-i Meb'usan Müzâkerâtı (Orman Mâ'adin ve Ziraat Bütçesi), Birinci Celse (16 Nisan 1327/29 Nisan 1911, **Osmanlı Ziraat ve Ticaret Gazetesi**, numero 101, aded 23, (28 Nisan 1327/11 Mayıs 1911), s.366.

⁶³ **Ticaret ve Ziraat Nezâreti Mecmuası**, Aded 35-36, 28 Şubat 1329 (13 Mart 1914), Dersâadet, 1329, s.836; **Ticaret ve Ziraat Nezâreti Mecmuası**, Aded 44-48, 28 Şubat 1330 (13 Mart 1915), İstanbul, 1331, s.444.

⁶⁴ *Teşebbüsât-ı cedide: Martta merkezde küşâd idilecek harir dârüttahsiline talebe kaydı için teşvikatda bulunulmuşdur. Ticaret ve Ziraat Nezâreti Mecmuası*, Aded 33-34, 31 Kanunuevvel 1329 (13 Ocak 1914), Dersâadet, 1329, s.653. Elazığ Darülhariri ile ilgili olarak bkz. İshak Sunguroğlu, **Harput Yollarında**, C.2, İstanbul, 1959, s.81-82; Yurdal Demirel, **Tanzimat'tan Cumhuriyet'e Elazığ'da Modern Eğitim (1839-1923)**, Kilis 7 Aralık Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Kilis 2012, s.238-242.

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 8/5 Spring 2013

BOA., ŞD. 524/61-3 (11 B 1315/6 Aralık 1897).

BOA., ŞD. 526/26-1 (7 ZA 316/19 Mart 1899).

BOA., ŞD. 534/29-1 (4 C 1322/16 Ağustos 1904).

BOA., ŞD. 534/29-2 (26 R 1322/10 Temmuz 1904).

BOA., ŞD. 534/29-3 (7 Haziran 1320/20 Haziran 1904).

BOA., ŞD. 536/36-1 (10 CA 1324/2 Temmuz 1906).

BOA., TRF.I.KV. 158/15714 (28 S 1325/12 Nisan 1907).

2. Gazete ve Mecmualar

“Harir Darüttalimi” **Servet-i Fünûn**, C. 7, S.167, (12 Mayıs 1310/24 Mayıs 1894).

1329-1330 Senesine Mahsus Maârif-i Umûmiyye İhsâiyyat Mecmuası, Matbaa-i Âmire, İstanbul, 1336.

1339-1340 Senesi İhsâiyyat Mecmuası, İstanbul, Matbaa-i Âmire, 1341.

Burûsa, numero 127 (19 Z 1310/4 Temmuz 1893)

Burûsa, numero 143 (13 R 1311/23 Ekim 1893).

Burûsa, numero 144 (20 R 1311/31 Ekim 1893).

Burûsa, numero 145 (27 R 1311/7 Kasım 1893).

Dersaâdet Ticaret Odası Gazetesi, 24'üncü sene (15 Teşrinisani 1324/28 Kasım 1908).

Dersaâdet Ticaret Odası Gazetesi, 24'üncü sene (15 Teşrinisani 1324/28 Kasım 1908).

Dersaâdet Ticaret Odası Gazetesi, 24'üncü sene (9 Ağustos 1324/22 Ağustos 1908).

Ethem Nejad, “Selanik Ziraat Mektebi’ni Ziyaret”, **Osmanlı Ziraat ve Ticaret Gazetesi**, numero 20, (11 Şubat 1325/24 Şubat 1910).

Fuad, “Kozacılığa Nasıl Çalışmışlar”, **İktisadiyat Mecmuası**, Birinci Sene, C.2, S.64, 14 Eylül 1333.

Maârif Vekâleti İhsâiyyat Mecmuası, 1925-1926 ders Senesi, Matbaa-i Âmire, İstanbul, 1928.

“Meclis-i Meb’usan Müzâkerâtı (*Orman Ma’adin ve Ziraat Bûdcesi*), Birinci Celse” (16 Nisan 1327/29 Nisan 1911), **Osmanlı Ziraat ve Ticaret Gazetesi**, numero 101, aded 23, (28 Nisan 1327/11 Mayıs 1911).

Terakki, numero 79, (8 ZA 1285/20 Şubat 1869); numero 85 (17 ZA 1285/1 Mart 1869); numero 90 (22 ZA 1285/6 Mart 1869).

Ticaret ve Ziraat Nezâreti Mecmuası, Aded 33-34, 31 Kanunuevvel 1329 (13 Ocak 1914), Dersaâdet, 1329.

Ticaret ve Ziraat Nezâreti Mecmuası, Aded 35-36, 28 Şubat 1329 (13 Mart 1914), Dersaâdet, 1329.

Ticaret ve Ziraat Nezâreti Mecmuası, Aded 44-48, 28 Şubat 1330 (13 Mart 1915), Matbaa-i Âmire, İstanbul, 1331.

3. Basılı Eserler ve Salnameler

Hüdâvendigâr Vilâyeti Salnâmesi, def a 19, (1310/1892); def a 20, (1311/1893); def a 21, (1312/1894); def a 24, (1325/1908).

Bursa Vilâyeti Salnâmesi, 1927.

Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 8/ 5 Spring 2013

Burûsa Harir Dârüttalimi'ne Mahsus Nizamnâme-i Dâhiliye (Dispositions Administratives Concernant L'institut Séricicole de Brousse), 4 Şubat 1911.

EKLER

EK-1 1894 yılında hizmete giren Darülharir Binası⁷²

Ek-2 Abdulhamid Devirinde Bursa Harir Dârüttalimi'nden Bir Görünüm⁷³

EK:3 Bursa Harir Dârüttalimi'nin Dâhili Nizamnâmesi (Sayfa 1)

⁷² "Harir Darüttalimi" *Servet-i Fünûn*, C. 7, S.167 (12 Mayıs 1310/24 Mayıs 1894).

⁷³ *Sultan İkinci Abdulhamid Han Devri Osmanlı Mektepleri*, (Hazırlayan Osman Doğan), İstanbul, 2007.

Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 8/5 Spring 2013